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Методические указания по выполнению практических работ разработаны в 
соответствии с рабочей программой дисциплины ОП.04 «Основы бухгалтерского учета»,  
учебным планом подготовки специалистов среднего звена ФГОС СПО специальности 
38.02.01 «Экономика и бухгалтерский учёт (по отраслям)». 

Методические указания предназначены для студентов 1 курса очной формы 
обучения для оказания помощи студентам в организации практической работы при 
изучении дисциплины ОП.04 «Основы бухгалтерского учета». 

В методических указаниях приведены задания для практических работ согласно 
рабочей программе, даны необходимые рекомендации для их выполнения, а также ответы 
и контрольные вопросы для подготовки к защите выполненных работ.  
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Практические занятия занимают важное место в профессиональной подготовке 
будущих специалистов, так как они способствуют закреплению теоретических знаний, 
полученных во время лекций. Семинарские (практические) занятия предполагают 
углубленную проработку вопросов, связанных с основами и организацией бухгалтерского 
учета и подготовкой показателей финансовой отчетности. 

В ходе проведения практических занятий предусматривается: 
1.Рассмотрение наиболее важных и проблемных вопросов, решение ситуационных 

задач.  
2.Проведение интерактивных занятий в виде: 
− Деловых игр – средство моделирования разнообразных условий 

профессиональной деятельности (включая экстремальные) методом поиска новых 
способов ее выполнения. Деловая игра имитирует различные аспекты человеческой 
активности и социального взаимодействия. Игра также является методом эффективного 
обучения, поскольку снимает противоречия между абстрактным характером учебного 
предмета и реальным характером профессиональной деятельности.   

Цели использования: формирование познавательных и профессиональных мотивов 
и интересов; воспитание системного мышления; передача целостного представления о 
профессиональной деятельности и её крупных фрагментах с учётом эмоционально-

личностного восприятия; обучение коллективной мыслительной и практической работе, 
формирование умений и навыков социального взаимодействия и общения, навыков 
индивидуального и совместного принятия решений; воспитание ответственного 
отношения к делу, уважения к социальным ценностям и установкам коллектива и 
общества в целом; обучение методам моделирования, в том числе математического, 
инженерного и социального проектирования. 

Деловая игра позволяет найти решение сложных проблем путем применения 
специальных правил обсуждения, стимулирования творческой активности участников как 

с помощью специальных методов работы (например, методом «Мозгового штурма», так и 
с помощью модеративной работы психологов-игротехников, обеспечивающих 
продуктивное общение.  

− Дискуссии - означает исследование или разбор. Учебной дискуссией называется 
целенаправленное, коллективное обсуждение конкретной проблемы, сопровождающееся 
обменом идеями, суждениями, мнениями в группе.  

Эффективность использования учебной дискуссии как метода обучения 
определяется целым рядом факторов: актуальность выбранной проблемы; сопоставление 
различных позиций участников дискуссии; информированность, компетентность и 
научная корректность дискутантов; владение учителем методикой дискуссионной 
процедуры; соблюдение правил и регламента и др. 

В процессе дискуссии наиболее полно представлена возможность: моделировать 
реальные жизненные проблемы; вырабатывать у учащихся умение слушать и 
взаимодействовать с другими; продемонстрировать характерную для большинства 
проблем многозначность решений; обучить анализировать реальные ситуации, отделять 
главное от второстепенного. 

Таким образом, дискуссия выявляет многообразие существующих точек зрения на 
какую-либо проблему, инициирует всесторонний анализ каждой из них, формирует 
собственный взгляд каждого участника дискуссии на ту или иную проблему. 

− Презентация проекта – самый эффективный способ донесения важной 
информации как в разговоре "один на один", так и при публичных выступлениях. Слайд-

презентации позволяют эффектно и наглядно представить содержание, выделить и 
проиллюстрировать сообщение, которое несет презентация и его ключевые 
содержательные пункты.  
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Использование интерактивных элементов позволяет усилить эффективность 
выступлений, являющихся частью профессиональной  деятельности большинства 
специалистов. 

3. Проведение тестового контроля за степенью усвоения студентами пройденного 
теоретического материала, ходом выполнения заданий для самостоятельной работы и  
формированием практических умений и навыков  по применению законодательных актов.  

В ходе проведения практических занятий предусматривается: 
• Рассмотрение основополагающего перечня вопросов дисциплины. 
• Проведение текущего контроля за степенью усвоения пройденного теоретического 

материала и ходом выполнения студентами заданий для самостоятельной работы. 
• Проведение промежуточного контроля за степенью усвоения пройденного 

теоретического материала и формированием у студентов практических навыков по 
изученному разделу дисциплины. 

На практических занятиях студент должен: 
1. Быть готовым ответить на предложенные вопросы;  
2. Выполнить практические (тестовые) задания. 
Для этого по каждой теме следует проработать лекционный материал, основные 

учебные пособия,  при необходимости использовать дополнительную литературу.  
Практические работы направлены на формирование общих и 

профессиональных компетенций освоения программы подготовки специалистов среднего 
звена, закрепление знаний, освоение необходимых умений и способов деятельности, 
формирование первоначального практического опыта: 

ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности 
применительно к различным контекстам; 

ОК 02. Осуществлять поиск, анализ и интерпретацию информации, необходимой 
для выполнения задач профессиональной деятельности; 

ОК 03. Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное 
развитие; 

ОК 04. Работать в коллективе и команде, эффективно взаимодействовать с 
коллегами, руководством, клиентами; 

ОК 05. Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном 
языке Российской Федерации с учетом особенностей социального и культурного 
контекста; 

ОК 06. Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать 
осознанное поведение на основе традиционных общечеловеческих ценностей; 

ОК 07. Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению, 
эффективно действовать в чрезвычайных ситуациях; 

ОК 09. Использовать информационные технологии в профессиональной 
деятельности; 

ОК 10. Пользоваться профессиональной документацией на государственном и 
иностранном языках; 

ОК 11. Использовать знания по финансовой грамотности, планировать 
предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере. 

ПК 1.1. Обрабатывать первичные бухгалтерские документы. 
ПК 4.1. Отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета 

имущественное и финансовое положение организации, определять результаты 
хозяйственной деятельности за отчетный период. 

ПК 4.2. Составлять формы бухгалтерской (финансовой) отчетности в 
установленные законодательством сроки. 

 

Учебная нагрузка обучающегося: практические занятия – 62 часа  
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Тема 2. Предмет и метод бухгалтерского учёта (6 часов). 
Классификация имущества и обязательств. 

 

Для освоения материала следует выполнить «сквозную задачу» № 1-3. 
Задача 1. Произвести классификацию хозяйственных средств. Результаты оформить в  

таблице 2.  
Исходные данные. 
Таблица 1. Хозяйственные средства швейной мастерской по состоянию на 01.07.19г. 

№ 
п\п Наименование хозяйственных средств 

Сумма, 
руб. 

1 Ткань на складе 800 000,00 

2 Швейные машины 40 000,00 

3 Наличные деньги в кассе 300,00 

4 Сатин на складе 200 000,00 

5 

Задолженность инженера Николаева по авансу, выданному ему на 
хозяйственные расходы 600,00 

6 Ткань в цехе 500,00 

7 Нитки на складе 900,00 

8 Брюки на складе 2 000,00 

9 Здание цеха 1 500 000,00 

10 Задолженность универмага за проданные пальто 73 000,00 

11 Пиджаки на складе 100 000,00 

12 Спец. одежда 300 000,00 

13 Драп на складе 600 000,00 

14 Сатин в цехе 700 000,00 

15 

Квитанция о перечислении денег за подписку литературы на 4 квартал 
2019 г. 400 000,00 

16 Драп в цехе 200 000,00 

17 Пресс гладильный 900 000,00 

18 Деньги на расчётном счёте 502 000,00 

19 Задолженность по авансовым отчётам 780,00 

20 Электрообогреватель 60,00 

21 Костюмы мужские на складе 1 200,00 

22 Пуговицы на складе 300,00 

23 Автотележка 9 000,00 

24 Брюки готовые в цехе 700,00 

25 Задолженность Торгового комплекса за пальто 1 000,00 

26 Пальто на складе 2 300,00 

27 Столы рабочие 15 000,00 

28 Пиджаки готовые в цехе 200,00 

29 Микрокалькулятор в бухгалтерии 100,00 

30 Квитанция о перечислении денег за аренду за 4 квартал 2019 г. 900,00 

31 Аванс, выданный поставщику под поставку материалов 1 000,00 

32 Здание склада 300 000,00 

33 Ограда территории 200 000,00 

34 Хозяйственный инвентарь 10,00 

Итого 6 851 850,00 

 

Таблица 2 – Группировка хозяйственных средств предприятия 

Наименование групп хозяйственных средств Перечень статей Сумма, руб. 
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Основные средства     

Материалы     

Основное производство     

Готовая продукция     

Денежные средства, в т.ч…     

*наличные     

*безналичные     

Дебиторская задолженность, в т.ч….     

*расчеты с подотчетными лицами     

*расчеты по авансам выданным     

*расчеты с покупателями по отгруженным 
товарам     

Расходы будущих периодов     

ИТОГО 6 851 850,00 

 
Задача 2.  Произвести классификацию источников хозяйственных средств. 

Результаты оформить в  таблице 2.  
Исходные данные. 

Таблица 1. хозяйственные средства швейной мастерской по состоянию на 01.07.19г. 
№ 
п\п Наименование источника хозяйственных средств Сумма, руб. 

1 Задолженность текстильному комбинату за ткань 700 000,00 

2 Фонд накопления и развития производства 300 000,00 

3 Уставный капитал 4 062 600,00 

4 Прибыль от реализации пальто 400 000,00 

5 Задолженность Автопредприятию за перевозки 4 000,00 

6 Задолженность по зарплате работникам закройного цеха 600,00 

7 Прибыль от реализации костюмов 300 000,00 

8 Задолженность за запчасти 200,00 

9 Краткосрочная ссуда банка 2 000,00 

10 Задолженность по зарплате работникам мех.мастерской 200,00 

11 Прибыль от реализации брюк 4 000,00 

12 Задолженность за топливо 6 000,00 

13 Задолженность финансовым органам по НДФЛ 160,00 

14 Задолженность суконной фабрике за материалы 7 000,00 

15 Задолженность по зарплате младшему обслуживающему персоналу 100,00 

16 Задолженность за эл.энергию 28,00 

17 Задолженность банку по ссудам 700,00 

18 Задолженность по аренде 350,00 

19 Краткосрочная ссуда банка 15 000,00 

20 Задолженность хим.комбинату за реактивы 6 000,00 

21 Задолженность Горводоканалу  16 000,00 

22 Фонд потребления и премирования 70 000,00 

23 Прибыль от поступивших штрафных санкций 8,00 

24 Задолженность по зарплате работникам охраны 700,00 

25 Задолженность органам соц.страхования 204,00 

26 Долгосрочный кредит банка 170 000,00 

27 Резервный капитал 70 000,00 

28 Прибыль от реализации основных средств 16 000,00 

29 Задолженность бюджету по НДС 700 000,00 
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Итого 6 851 850,00 

 
Таблица 2 – Группировка источников хозяйственных средств предприятия 

Наименование источников Перечень статей Сумма, руб. 
Уставный капитал     

Резервный капитал     

Прибыль     

Фонды организации     

Кредиты: *долгосрочные     

               *краткосрочные     

Кредиторская задолженность: *поставщикам     

                                  *прочая (по аренде)     

Обязательства по распределению:     

*задолженность по заработной плате     

*расчеты с бюджетом     

*расчеты по соц.страхованию и обеспечению     

ИТОГО 6 851 850,00 

 
Тема 3. Бухгалтерский баланс (6 часов). 

 
Задача 3. Заполнить  форму «Бухгалтерский баланс» по швейной мастерской, по 
состоянию на 01.07.2019г., пользуясь информацией о наличии хозяйственных средств и 
источников по условиям задач 1 и 2. 
Результаты оформить на бланке типовой действующей формы (прилагается). 

 

Приложение N 1 

к приказу Минфина России 

от 02.07.2010 N 66н (в редакции 

приказа Минфина России 

от 05.10.2011 N 124н) 
 

 

Бухгалтерский баланс 

на  2
0 

 г. 

 

 Коды 

 Форма по ОКУД 0710001 

 

Дата (число, месяц, 
год)    

Организаци
я   

по 
ОКПО  

Идентификационный номер налогоплательщика  ИНН  

Вид 
экономической 
деятельности  

по 

ОКВЭД  

Организационно-правовая форма / форма 
собственности   

   

по 
ОКОПФ/ОКФС 
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Единица измерения: тыс.руб. (млн.руб.) по ОКЕИ 384(385) 
 

Местонахождение 
(адрес) 

 

 

 

 

Пояснен
ия1)

 

 

Наименование показателя2)
 Код Н

а 

  На 31 
декабря 

На 
31декабря 

20  г.3)
 20  г.4)

 20  г.5)
 

   

 

АКТИВ 

 

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 

1110    Нематериальные активы  

 

Результаты исследований и 
разработок  1120    

 Нематериальные поисковые активы 1130    

 Материальные поисковые активы 1140    

 Основные средства  1150    

 

Доходные вложения в материальные 
ценности  1160    

 Финансовые вложения  1170    

 Отложенные налоговые активы  1180    

 Прочие внеоборотные активы  1190    

 Итого по разделу I  1100    

 
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ  

Запасы  1210    

 

Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным ценностям  1220    

 Дебиторская задолженность  1230    

 

Финансовые вложения (за 
исключением денежных 
эквивалентов) 1240    

 

Денежные средства и денежные 
эквиваленты 1250    

 Прочие оборотные активы  1260    

 Итого по разделу II  1200    

 БАЛАНС  1600    

 

Форма 0710001 с.2  
 

Пояснен
ия1)

 

 

Наименование показателя2)
 Код Н

а 

  На 31 
декабря 

На 
31декабря 

20  г.3)
 20  г.4)

 20  г.5)
 

   

 

ПАССИВ 
 

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ6)
 

Уставный капитал (складочный 
капитал, уставный фонд, вклады 1310     
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товарищей) 

 

Собственные акции, выкупленные у 
акционеров  1320 

   

(  

)7

)
 (  ) (  ) 

 Переоценка внеоборотных активов  1340    

 

Добавочный капитал (без 
переоценки) 1350    

 Резервный капитал  1360    

 

Нераспределенная прибыль 
(непокрытый убыток) 1370     

 Итого по разделу III  1300    

 

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  

Заемные средства  1410    

 

Отложенные налоговые 
обязательства  1420    

 Оценочные обязательства 1430    

 Прочие обязательства  1450    

 Итого по разделу IV  1400    

 

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  

Заемные средства  1510    

 Кредиторская задолженность  1520    

 Доходы будущих периодов  1530    

 Оценочные обязательства 1540    

 Прочие обязательства  1550    

 Итого по разделу V  1500    

 БАЛАНС  1700    

 

Руководит
ель    

Главный 
бухгалтер    

 (подпись)  (расшифровка 
подписи) 

 (подпись)  (расшифровка 
подписи) 

 

"  "  2
0 

 г.  

 

Примечания 

1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о 
прибылях и убытках. 
2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность 
организации" ПБУ 4/99, утвержденным приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 6 июля 1999 года N 43н (по заключению Министерства юстиции 
Российской Федерации N 6417-ПК от 6 августа 1999 года указанный приказ в 
государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных активах, 
обязательствах могут приводиться общей суммой с раскрытием в пояснениях к 
бухгалтерскому балансу, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен 
для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или 
финансовых результатов ее деятельности. 
3. Указывается отчетная дата отчетного периода. 
4. Указывается предыдущий год. 
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5. Указывается год, предшествующий предыдущему. 
6. Некоммерческая организация именует указанный раздел "Целевое финансирование". 
Вместо показателей "Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады 
товарищей)", "Собственные акции, выкупленные у акционеров", "Добавочный капитал", 
"Резервный капитал" и "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" 
некоммерческая организация включает показатели "Паевой фонд", "Целевой капитал", 
"Целевые средства", "Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества", 
"Резервный и иные целевые фонды" (в зависимости от формы некоммерческой 
организации и источников формирования имущества). 
7. Здесь и в других формах отчетов вычитаемый или отрицательный показатель 
показывается в круглых скобках. 

Методические указания для выполнения задания 
Первоначально следует определить, к какой стороне бухгалтерского баланса 

относится каждый объект (к активу или пассиву), а затем определить соответствующий 
раздел и статью баланса и заполнить графы «на конец отчетного периода». Баланс следует 
формировать в тыс. руб. 
        При заполнении формы баланса необходимо помнить, что действующий в настоящее 
время бухгалтерский баланс является балансом-нетто, то есть он «очищен» от 
регулирующих статей. В связи с этим основные средства и нематериальные активы 
следует отражать в балансе по остаточной стоимости, которая представляет собой разницу 
между их первоначальной стоимостью и суммой накопленной амортизации. 
        После отражения в балансе всех объектов необходимо подвести итоги по всем 
разделам и определить валюту баланса. Валюта актива должна быть равна валюте 
пассива. 

 

Практическая работа. 
Задание. Определить типы хозяйственных операций и составить бухгалтерские 

проводки: 
1) с расчетного счета перечислены денежные средства на приобретение ценных бумаг; 
2) из кассы сданы наличные денежные средства на расчетный счет; 
3) объявлен уставный капитал (образовалась задолженность учредителей по взносам в 

уставный капитал); 
4) поступили основные средства от учредителей по вкладам в уставный капитал; 
5) выпущена из основного производства и оприходована на склад готовая продукция; 
6) перечислен НДС в бюджет с расчетного счета; 
7) начислена заработная плата рабочим основного производства; 
8) удержан из заработной платы и начислен в бюджет налог на доходы физических лиц 

(НДФЛ); 
9) произведена предоплата поставщику наличными денежными средствами; 
10) остаток прибыли отчетного года переведен в состав нераспределенной прибыли 

прошлых лет; 
11) выдана заработная плата работникам предприятия из кассы; 
12) зачислен на расчетный счет краткосрочный кредит банка; 
13) выдан аванс подотчетному лицу на хозяйственные расходы из кассы; 
14) приобретен мелкий инвентарь подотчетным лицом; 
15) поступила предоплата от покупателей на расчетный счет. 
 

Схемы счетов для решения 

Дебет          А        Кредит                            Дебет         П         Кредит 

Сн    Сн 
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             + 

 

            _ 

 

            _ 

 

          + 

 

Од Ок Од Ок 

Ск   Ск 

                          

Образец ответа: по операции №1 дебетуемым счетом будет активный счет №58,так как 
он увеличивается по дебету, а кредитуемым –  активный счет №51, так как он 
уменьшается по кредиту. Бухгалтерская проводка будет выглядеть так: Д58 К51. 

 

Тест по теме «Бухгалтерский баланс»: 
1. Баланс, составляемый на 1 апреля, является: 
а) вступительным;      б) начальным; 
в) промежуточным;    г) ликвидационным;  
 

2. Баланс, отчищенный от регулирующих статей, - это: 
а) баланс – брутто;    б) баланс – нетто;  
 

3. Задолженность покупателей и заказчиков относится к разделу баланса: 
а) №1;  б) №2;   в) №3; г) №4 ; д) №5; 
 

4. Раздел баланса №3 содержит статью: 
а) денежные средства;  
б) долгосрочные кредиты; 
в) прибыль; 
г) краткосрочные кредиты;  
 

5. К какому типу хозяйственных операций относится выдача заработной платы? 

а) к первому;  б) ко  второму;  в) к третьему;   г) к четвертому; 
 

6. Тип операций, вызывающий увеличение валюты баланса: 
а) 1-й;    б) 2-ой;        в) 3-ий;  г) 4-ый; 
 

7. Действующий бухгалтерский баланс построен: 
а) по принципу уменьшения ликвидности активов;  
б) по принципу увеличения ликвидности активов; 
в) в произвольном порядке расположение статей;  
 

8. Получение кредита от банка относится к типу операций: 
а) №1;   б) №2;        в) №3;     г) №4; 
 

9. Какие типы операций не вызывают изменение валюты баланса: 
а)  А +  А −   б) А +  П +  

 П +  П −       А −  П −  

 

10. Какое число разделов имеет пассив бухгалтерского баланса? 

а) 2; б) 3;  в) 4;  г) 5; 
 

11. К какому разделу бухгалтерского баланса относится долгосрочный кредит банка? 

а) к третьему;  б) к четвертому;  в) к пятому; 
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12. Какие активы являются наиболее ликвидными? 

а) основные средства;    б) материальные запасы; 
в) готовая продукция;     г) денежные средства;  
 

13. Валюта баланса – это: 
а) величина всех денежных средств;  
б) величина оборотных средств;  
в) денежное выражение хозяйственных средств; 
г) общий итог актива или пассива; 
 

14. К какому типу операций относится выпуск из производства готовой продукции:  
а) к первому;      б) ко второму;      в) к третьему;     г) к четвертому;  
 

15. По какой стоимости отражаются в балансе амортизируемые активы: 
а) по первоначальной;   б) по восстановительной;    в) по остаточной.  

Ключ к тесту  
№ вопроса Вариант ответа 

1.  В 

2.  Б 

3.  Б 

4.  В 

5.  Г 

6.  В 

7.  Б 

8.  В 

9.  А 

10.  Б 

11.  Б 

12.  Г 

13.  Г 

14.  А 

15.  В 

 
Тема 4. Система счетов и двойная запись (22 часа) 

Для освоения материала следует выполнить «сквозную задачу» № 4-5. 
 

Практическое задание: решение задач по теме (заполнить журнал регистрации 
хозяйственных операций, открыть и заполнить бухгалтерские счета, составить 

оборотно-сальдовую ведомость и бухгалтерский баланс). 
 
Задача 4. Задание: 
1.Оформить журнал регистрации хозяйственных операций предприятия за 3 квартал 

2019 года и указать бухгалтерские проводки (см. табл .1). 
2. На основании баланса (см.задачу 3) открыть счета бухгалтерского учета. 
3.  Пользуясь бухгалтерскими проводками, произвести двойную запись 

хозяйственных операций на счетах.  
4. Подсчитать обороты и определить конечное сальдо по счетам. 
5. Составить  оборотно-сальдовую ведомость за 3 квартал (см. табл .2) 
6. По данным оборотно-сальдовой ведомости оформить бухгалтерский баланс 

предприятия на 01.10.2019 года.   
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Таблица 1. Журнал регистрации хозяйственных операций за 3-й квартал 2019 г. 
№ 

п\п  Содержание хозяйственных операций  Сумма, руб.  
Корреспонденция 

Д-т К-т 

1 Получены деньги с расчётного счёта в кассу 40 000,00     

2 Выдан со склада в цех материал 100 000,00     

3 

Часть прибыли направлена на увеличение 
уставного капитала 20 000,00     

4 Отчислено от прибыли в фонд накопления 15 000,00     

5 

Получен долгосрочный кредит и зачислен на 
расчётный счёт 700 000,00     

6 

Акцептовано требование поставщика за 
полученные материалы 500 000,00     

7 Выдана из кассы зарплата работникам 1 600,00     

8 

Перечислено с расчётного счёта в погашение 
задолженности по краткосрочному кредиту 17 000,00     

Итого 1 393 600,00   

Таблица 2 – Оборотно-сальдовая ведомость по синтетическим счетам 

№ счета 
Сн Обороты Ск 

Д К Д К Д К 

…       

Итого:       

 

Для синтетической оборотно-сальдовой ведомости обязательно соблюдение трех 
равенств: 

1. сумма всех дебетовых остатков на начало месяца равна сумме всех кредитовых 
останков на начало месяца; 

2. сумма всех дебетовых оборотов за месяц равна сумме всех кредитовых оборотов 
за месяц; 

3. сумма всех дебетовых остатков на конец месяца равна сумме всех кредитовых 
останков на конец месяца. 

 

На основании синтетической ведомости необходимо составить бухгалтерский 
баланс на бланке типовой формы. 

 
Задача 5. Задание: 
1.Оформить журнал регистрации хозяйственных операций предприятия за 4 квартал 

2019 года и указать бухгалтерские проводки (см. табл .1). 
2. На основании баланса (см.задачу 4) открыть счета бухгалтерского учета. 
3.  Пользуясь бухгалтерскими проводками, произвести двойную запись 

хозяйственных операций на счетах.  
4. Подсчитать обороты и определить конечное сальдо по счетам. 
5. Составить  оборотно-сальдовую ведомость за 4 квартал (см. табл .2) 
6. По данным оборотно-сальдовой ведомости оформить бухгалтерский баланс 

предприятия на 01.01.2020года.   
Таблица 1. Журнал регистрации хозяйственных операций за 4-й квартал 2019 г. 

№ 
п\п  Содержание хозяйственных операций  Сумма, руб.  

Корреспонденция 

Д-т К-т 

1 Предприятию подарили компьютер 1 000 000,00     

2 Получено с расчётного счёта в кассу 400 000,00     

3а Выдано из кассы: зарплата работникам                           200 000,00     
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3б Выдано из кассы: в подотчёт 210 000,00     

4 

Акцептовано требование поставщика за 
полученные и оприходованные материалы 800 000,00     

5а Перечислено с расчётного счёта в бюджет                700 160,00     

5б 

Перечислено с расчётного счёта во 
внебюджетные фонды 204,00     

6 Получен краткосрочный кредит 5 000 000,00     

7 

Зачислены на расчётный счёт штрафы от 
поставщика за несоблюдение договорных 
обязательств 20 000,00     

8 

Произведены расчёты с поставщиком за счёт 
краткосрочного кредита 800 000,00     

9 

Начислена зарплата рабочим, занятым в 
основном производстве 900 000,00     

10 

Произведены отчисления по социальному 
страхованию 324 000,00     

11а Удержано из заработной платы: НДФЛ                                                              89 376,00     

11б Удержано из заработной платы: алименты  9 000,00     

12 

Выдан со склада в основное производство 
материал 1 600 000,00     

13 

Выпущена из основного производства и сдана 
на склад готовая продукция по фактической 
себестоимости 3 814 000,00     

14 

Отгружена со склада готовая продукция 
покупателям 3 000 500,00     

15 

Акцептовано требование поставщика за 
полученные и оприходованные на склад 
запчасти 170 000,00     

16а 

По решению Совета учредителей распределена 
прибыль предприятия:   на пополнение фонда 
накопления                                                         85 000,00     

16б 

По решению Совета учредителей распределена 
прибыль предприятия:   на увеличение 
уставного капитала 200 000,00     

17 

Представлен авансовый отчёт подотчётного 
лица - закуплены запчасти 211 380,00     

18 

Перечислено с расчётного счёта в погашение 
задолженности поставщикам 120 000,00     

Итого 19 653 620,00   

19 

Закрытие счёта 91 (финансовый результат по 
прочим операциям - _______________________)  ?     

20 Реформация баланса*  ?     

Подсказка: ВАЛЮТА баланса на 01.01.2020 составит 15 226 886 руб. 
 

Практическая работа. 
Работа с аналитическими счетами 

Задание: 
1. Открыть синтетические счета 

2. Открыть аналитические счета к счёту 10  
3. Проставить корреспонденцию счетов в журнале операций 
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4. Сделать разноску по счетам способом двойной записи с расшифровкой по 
аналитическим счетам (см. порядок работы с аналитическими счетами) 

5. Подсчитать обороты и конечное сальдо по всем счетам 

6. Заполнить баланс на 01.08.0Хг. в упрощённой форме. 
Исходные данные: 

Баланс на 01.07.0Х   
Актив Сумма (руб) Пассив Сумма (руб) 

Счёт    10 
Счёт    43 

20 

50 

51 

71 

10 000 

4 000 

2 000 

1 000 

25 000 

1 000 

Счёт 80 

99 

70 

66 

84 

20 000 

8 000 

4 000 

9 000 

2 000  
 

БАЛАНС 43 000 БАЛАНС 43 000 

 

Остатки по аналитическим счетам к счёту 10: 
Наименование ед. изм. количество Цена (руб) сумма 

1.Кожа м. 4 2 000 8 000 

2.Кожезаменитель м. 4 500 2 000 

Итого    10 000 

Журнал хозяйственных операций за июль: 
Содержание хозяйственных операций Сумма Д-т К-т 

1.Акцептовано требование поставщика за оприходованные 

   материалы: 
*кожа 100м 

*кожезаменитель 100м 

 

 

 

 

  

2. Выдан со склада в основное производство материал: 
*кожа 50м 

*кожезаменитель 50м 

 

 

  

3 .Выпущена из основного производства и сдана на склад 

    готовая продукция 

 

50 000 

  

4.Перечислено с расчётного счёта в погашение задолженности 

   по краткосрочному кредиту 

 

4 000 

  

5.Получено с р\счёта в кассу для выплаты заработной платы 7 000   

6. Выдана заработная плата 3 000   

7. Акцептовано требование поставщика за оприходованные  
      материалы: 
*кожа 400м 

*кожезаменитель 200м 

 

 

 

  

8. Выдано со склада в основное производство 

*кожа 300м 

*кожезаменитель 100м 

   

9. Отгружена со склада готовая продукция покупателям 4 000   

10. Акцептовано требование поставщика за оприходованные 
материалы: 
*драп 2000м по 500руб. 

   

ИТОГО    

   

 

Практическая работа. 
Работа с аналитическими счетами 
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Задание: 
1. Открыть синтетические счета 

2. Открыть аналитические счета к счетам 10 и 71 

3. Проставить корреспонденцию счетов в журнале операций 

4. Сделать разноску операций по счетам способом двойной записи 

5. Подсчитать обороты и конечное сальдо по счетам 

6. Составить оборотные ведомости по синтетическим и аналитическим счетам, 
шахматную ведомость, отметить контрольное число. 

7. Заполнить баланс на 01.08.0Хг. в упрощённой форме. 
Исходные данные: 

 

Баланс на 01.07.0Х   
Актив Сумма (руб) Пассив Сумма (руб) 

Счёт    01 

Счёт    10 

20 

50 

51 

71 

100 000 

45 000 

--- 

32 000 

150 000 

30 000 

Счёт 80 

60 

99 

 

 

100 000 

127 000 

130 000 

  

 

БАЛАНС 357 000 БАЛАНС 357 000 

Остатки по аналитическим счетам к счёту 10: 
Наименование ед. 

изм. 
количество Цена (руб) сумма 

1.Ситец м. 100 200 20 000 

2.Драп м. 50 500 25 000 

Итого    45 000 

Остатки по аналитическим счетам к счёту 71: 
Ф.И.О. Сумма 

Д-т К-т 

1.Андреев А.А. 10 000 --- 

2.Николаев П.О. 20 000 --- 

Итого 30 000  

 

Журнал хозяйственных операций за июль: 
Содержание хозяйственных операций Сумма Д-т К-т 

1.Акцептовано требование поставщика за оприходованные 

   материалы: 
*сатин 100м по 300руб. 
*драп 200м по 500руб. 

 

 

 

 

  

2. Выдан со склада в основное производство материал: 
*сатин 50м по 300руб. 
*ситец 20м по 200руб. 

 

 

  

3 .Выдано из кассы в подотчёт Андрееву А.А. 2 000   

4. Выдано из кассы в подотчёт Николаеву П.О. 60 000    

5.Получено с р\счёта в кассу  100 000   

6. Представлен авансовый отчёт Андреева: 
*приобретён ситец 55м по 200руб. 
*остатки неиспользованных сумм сданы в кассу 

   

7. Представлен авансовый отчёт Николаева – расходы списаны 

   на затраты основного производства 

 

85 000 

  

8. Выдано из кассы Николаеву возмещение перерасхода     
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    по авансовому отчёту 5 000 

8. Выдано из кассы в подотчёт: 
*Андрееву 

*Николаеву 

 

16 000 

40 000 

  

10. Акцептовано требование поставщика за оприходованные 
материалы: 
*драп 100м по 500руб. 

   

ИТОГО    

   

 

Практическая (контрольная) работа. 
Задание 1. Сгруппировать объекты бухгалтерского учета  
Данные для выполнения задания: 
Объекты бухгалтерского учета (руб.): 
 Денежные средства в кассе 5000 

 Уставный капитал 22000 

 Резервный капитал 38000 

 Нематериальные активы 3000 

 Денежные средства на расчетном счете в банке 50000 

 Дебиторская задолженность по НДС (переплата в бюджет)1000 

 Краткосрочный кредит банка 1000 

 Кредиторская задолженность по оплате труда персоналу 1000 

 Вложения во внеоборотные активы 7000 

 Основное производство 2000 

 Кредиторская задолженность перед бюджетом по налогу на прибыль 2000 

 Нераспределенная прибыль 4000 

Задание 2. 
Заполнить таблицу: 
 Отразить в балансе хозяйственные операции за 4 квартал 20__г. 
 Определить остатки на 01.01.20__г. 

Актив 
Ост.на 
01.10 

Увели
-чение 

Умень-

шение 

Ост.на 
01.01 

Пасси
в 

Ост.на 
01.10 

Увели-

чение 

Умень-

шение 

Ост.н
а 01.01 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

Данные для выполнения задания: 
1) Остатки по статьям баланса на 01.10.20__г. взять из задания №1. 
2) Хозяйственные операции за 4 квартал (руб.): 
А) выплачена из кассы зарплата – 800 
Б) введена в эксплуатацию компьютерная программа – 5000 
В) получен краткосрочный кредит банка – 3000 
Г) начислен налог на прибыль для уплаты в бюджет - 700 
Д) погашена задолженность перед бюджетом – 2000. 

Задание 3. 
По данным заданий №1 и 2 заполнить Сальдовую оборотную ведомость за 4 квартал 

20__г., подвести в ней итоги.  
Счета записать по возрастанию номеров. 

Шифр 
счета 

Наименован
ие  счета 

Характер 
счета (А, П) 

Остаток  на 
01.10.20__ 

Оборот  за 4 
квартал 

Остаток  на 
01.01.20__ 

Д К Д К Д К 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
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Задание 4. 
Заполнить ведомость аналитического учета по счету 50 “Касса” за февраль 20__г. 

определить остаток на 01.03.20__г. по кассе (в ведомости указывайте корреспондирующие 
счета). 

Данные для выполнения задания (руб.): 
 Остаток на 1 февраля в кассе – 13000 

 В течение февраля: 
1. 02.02 выдано в подотчет Иванову – 2000  
2. 03.02 оприходовано в кассу с расчетного счета – 10000 

3. 03.02 выплачена из кассы зарплата – 8000 

4. 03.02 выдано в подотчет Смирнову – 3000 

5. 03.02 внесена в кассу сумма в возмещение материального ущерба – 20000 

6. 04.02 Иванов внес в кассу неизрасходованную подотчетную сумму – 1500 

7. 04.02 выдана зарплата – 1000 

8. 04.02 поступила в кассу выручка от реализации товаров –  50000 

9. 04.02 выдано в подотчет Дёмину – 8000 

10. 06.02 сумма депонированной зарплаты сдана в банк – 1000 

Ведомость аналитического учета по счёту 50 “Касса” за февраль 20__г. 
Остаток на 01.02.20__  1300 

руб. 

Дата Дебет счета 50 Итого 
Д 50 

Кредит счета 50 Итого 
К 50 К____ К____ К____ К____ Д____ Д____ Д____ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

Итого          

Остаток на 01.03.20__г.     ? 
(определить)   

Задание 5. 
По шахматной ведомости восстановить хозяйственные операции за февраль 20__г.  и 
заполнить журнал регистрации хозяйственных операций. 
Д   \     К 08 10 50 51 70 71 Итого по 

Д-ту 

01 20000       

20  3000   90000   

50    10000  8000  

51   300000     

70   80000     

71   20000     

60    200000    

Итого по 
К-ту 

       

 

Практическая работа. 
Классификация счетов 

Задание 1: На основании приведенных данных осуществить группировку счетов 
бухгалтерского учета по экономическому содержанию. 

Выписка из плана счетов 

Код счета Наименование счета 
01 

02 

04 

Основные средства  
Амортизация основных средств 

Нематериальные активы 
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05 

07 

08 

Амортизация нематериальных активов 

Оборудование к установке 

Вложения во внеоборотные активы 

10 Материалы 

20 

21 

23 

25 

26 

Основное производство 

Полуфабрикаты собственного производства 

Вспомогательные производства 

Общепроизводственные расходы 

Общехозяйственные расходы 

43 Готовая продукция 

44 Расходы на продажу 

45 Товары отгруженные 

50 

51 

52 

55 

Касса 

Расчетные счета 

Валютные счета 

Специальные счета в банках 

60 

62 

Расчеты с поставщиками и подрядчиками 

Расчеты с покупателями и заказчиками 

66 

67 

Краткосрочные кредиты и займы 

Долгосрочные кредиты и займы 

68 

69 

Расчеты по налогам и сборам 

Расчеты по социальному страхованию и обеспечению 

70 

71 

79 

Расчеты с персоналом по оплате труда 

Расчеты с подотчетными лицами 

Внутрихозяйственные расчёты 

80 

82 

Уставный капитал 

Резервный капитал 

84 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) прошлых лет 

86 Целевое финансирование 

90 

91 

Продажи 

Прочие доходы и расходы 

94 Недостачи и потери от порчи ценностей 

96 

97 

98 

Резервы предстоящих расходов 

Расходы будущих периодов 

Доходы будущих периодов 

99 Прибыли и убытки 

001 

002 

 

004 

006 

Арендованные основные средства 

Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное 
хранение 

Товары, принятые на комиссию 

Бланки строгой отчётности 

 

Решение оформите в виде следующей таблицы: 
Группа счетов Подгруппа счетов Код счета  Наименование счета 

Счета средств 

 

Счета средств в сфере 
производства 

 

Счета средств в сфере 
обращения 

 

Счета отвлеченных 
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средств 

Счета источников 
образования средств 

 

Счета для учета 
собственных источников 

 

Счета для учета 
привлеченных источников 

  

Счета хозяйственных 
процессов и их 
результатов 

Счета для учета процесса 
производства 

 

Счета для учета процесса 
обращения 

 

Счета для учета 
результатов 
хозяйственных процессов 

  

 
Задание 2: На основе данных, приведенных в задании 1, произведите группировку 

счетов по структуре. 
Решение оформите в виде следующей таблицы: 

Раздел Группа счетов 
Подгруппа 

счетов 

Код 
счета 

Наименование 
счета 

1. Основные счета 

 

*Инвентарные счета 

*Фондовые и ссудные 
счета 

 

*Счета для учета 
расчетов 

Активные 

Пассивные 

Активные 

Пассивные 

Активно-

пассивные  

  

2. Регулирующие 
счета 

 

*Дополнительные счета 

 

*Контрарные счета 

*Контрарно-

дополнительные счета 

Активные 
Пассивные 

Пассивные 

Активно-

пассивные 

  

3. Операционные 
счета 

 

*Калькуляционные счета 

*Собирательно-

распределительные счета 

*Бюджетно- 

распределительные счета 

Активные 

 

Активные 

Активные  
Пассивные 

  

4. 
Сопоставляющие 
счета 

*Операционно-

результатные счета 

*Финансово-

результатные счета 

Активно-

пассивные 

Активно-

пассивные 

  

5. Забалансовые 
счета 

 Активные 

Пассивные 

  

 
Задание 3: Произвести классификацию счетов по экономическому содержанию и по 

структуре. 
 

Исходные данные: 
Показатели Вариант 1 Вариант 2 

Шифры счетов 02, 20, 43, 60, 70, 84 03, 15, 50, 62, 69, 96 
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Методические указания  
Классификацию счетов произвести в таблице следующей формы  

(пример заполнения): 
Ш

иф
р 

 
сч

ёт
а 

Название 

По экономическому  
содержанию 

По назначению и структуре 

Раздел Группа Группа 

Характеристика 
оборота 

Дебет Кредит 

01 Основные 
средства 

Счета по 
учёту хоз. 
средств 

Счета для учёта 
хозяйств.средств 
промышленного и 
непромышленного 
характера 

Основной, 
Активный, 
Инвентар-

ный 

Стоимость 
поступив-

ших  
основных 
средств 

Стоимость  
выбывших  
основных    
средств 

 
Тест по теме: 

Укажите номер ОДНОГО правильного ответа. 
 

1. Оборотная ведомость по счетам синтетического учета предназначена для 
проверки: 
а) правильности корреспонденции счетов; 
б) полноты синтетического учета; 
в) полноты аналитического учета. 
2. Шахматная оборотная ведомость предназначена для проверки: 
а) правильности корреспонденции счетов; 
б) правильности синтетического учета; 
в) правильности аналитического учета. 
3. По счетам аналитического учета составляются следующие ведомости: 
а) шахматная, сальдовая; 
б) контокоррентная и суммовая; 
в) контокоррентная, количественно-суммовая, сальдовая. 
4. Субсчет – это: 
а) счет синтетического учета; 
б) счет аналитического учета; 
в) способ группировки данных аналитического учета. 
5. Сальдо конечное по активным счетам равно нулю, если: 
а) по счету в течение месяца не было движения; 
б) оборот по дебету счета равен обороту по кредиту счета; 
в) сальдо начальное плюс дебетовый оборот равны кредитовому обороту. 
6. Сальдо конечное по пассивному счету равно нулю, если: 
а) по счету в течение месяца не было движения; 
б) сальдо начальное плюс дебетовый оборот равны кредитовому обороту; 
в) оборот по дебету счета равен обороту по кредиту счета. 
7. Сальдовая ведомость по счетам аналитического учета составляется для: 
а) проверки корреспонденции счетов; 
б) контроля состояния и движения материальных запасов; 
в) проверки полноты аналитического учета. 
8. Двойная запись – это способ: 
а) группировки объектов учета; 
б) отражения данных бухгалтерского учета; 
в) обобщения данных бухгалтерского учета. 
9. Двойная запись обеспечивает взаимную связь между: 
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а) субсчетом и аналитическими счетами; 
б) счетами и балансом; 
в) счетами. 
10.  Корреспонденция счетов – взаимосвязь между: 
а) дебетом одного и кредитом другого счета; 
б) синтетическими и аналитическими счетами; 
в) аналитическими счетами и субсчетами. 
11.  Сложной называется проводка, в которой одновременно корреспондируют: 
а) один счет по дебету и один по кредиту; 
б) два счета по дебету и два по кредиту; 
в) один счет по дебету и два по кредиту. 
12.  Простой называется проводка, в которой одновременно корреспондируют: 
а) один счет по дебету и один по кредиту; 
б) два счета по дебету и два по кредиту; 
в) один счет по дебету и два по кредиту. 
13.  Группировка счетов по экономическому содержанию осуществляется для: 
а) построения системы аналитического учета; 
б) обеспечения единства принципов отражения хозяйственных процессов; 
в) определения перечня счетов и их однородных групп, необходимых для отражения 
хозяйственной деятельности отдельного предприятия, организации. 
14.  Счета при классификации по экономическому содержанию подразделяются на: 
а) регулирующие, основные, хозяйственных процессов и их результатов; 
б) счета средств, источников образования средств, для учета хозяйственных процессов и 
их результатов; 
в) счета средств, источников образования средств, операционные. 
15.  Классификация счетов по структуре предназначена для: 
а) соизмерения дебетовых и кредитовых оборотов по счету; 
б) понимания значения оборотов и остатков по счетам; 
в) построения системы контроля. 
16.  Счета при классификации по структуре подразделяются на: 
а) основные, операционные, бюджетно-распределительные, финансово-результатные; 
б) основные, регулирующие, калькуляционные; 
в) основные, регулирующие, операционные, бюджетно - распределительные, финансово-

результатные, забалансовые. 
17.  Регулирующие счета используются для: 
а) учета источников образования средств; 
б) уточнения оценки объектов, отраженных на основных счетах; 
в) уточнения оценки объектов, отраженных на калькуляционных счетах. 
18.  Бюджетно-распределительные  счета используются для:  
а) учета процесса заготовления; 
б) уточнения оценки объектов, отраженных на основных счетах;  
в) распределения затрат по отчетным периодам. 
19.  Собирательно-распределительные счета используются для:  
а) учета косвенных расходов, подлежащих распределению по объектам бухгалтерского 
учета; 
б) уточнения оценки объектов, отраженных на основных счетах;   
в) учета источников образования средств. 
20.  Особенность строения сопоставляющих счетов заключается в:  
а) наличии двух остатков сразу; 
б) отражении одновременно двух или более объектов учета;   
в) отражении одного объекта учета в двух разных оценках. 
21.   Особенность отражения операций на забалансовых счетах состоит в:  
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а) необходимости составления особых документов; 
б) простой записи; 
в) двойной записи. 
22.  Забалансовые счета используются для: 
а) учета средств, не принадлежащих данному хозяйствующему субъекту; 
б) учета средств, взятых в аренду; 
в) отражения событий и операций, которые в данный момент не влияют на баланс 
хозяйствующего субъекта, а также для учета средств, принятых на ответственное 
хранение, переработку, комиссию, в аренду. 
23.  План счетов бухгалтерского учета – это: 
а) классификация общей номенклатуры синтетических показателей бухгалтерского учета; 
б) перечень аналитических счетов, используемых в учете; 
в) совокупность синтетических и аналитических счетов. 

 

Тема 5. Документация и инвентаризация (6 часов). 
 

Рабочая тетрадь – решение ситуационных задач. 
 

Тест по теме: 
Укажите номер ОДНОГО правильного ответа. 

1. Под бухгалтерским документом понимается: 
а) любой материальный носитель данных об объектах организации; 
б) любой материальный носитель данных об объектах бухгалтерского учета; 
в) письменное свидетельство о совершенной хозяйственной операции, или о праве на ее 
осуществление. 
2. Указать законодательные и нормативные акты, регулирующие первичные 
учетные документы: 
а) Федеральный закон «О бухгалтерском учете»; 
б) положение о документах и документообороте в бухгалтерском учете; 
в) Федеральный закон «О бухгалтерском учете», положение о документах и 
документообороте в бухгалтерском учете. 
3. Документы классифицируются по следующим признакам: 
а) по назначению, характеру, способу охвата операций, порядку составления, месту 
составления, способу составления; 
б) по степени типизации, по сроку исполнения, по подлинности исполнения; 
в) распорядительные и оправдательные. 
4. По назначению документы подразделяются на следующие виды: 
а) первичные и сводные; 
б) распорядительные, оправдательные, бухгалтерского оформления, комбинированные; 
в) разовые и накопительные. 
5. К распорядительным документам относятся: 
а) приказы, чеки, доверенности; 
    б) приходные ордера;  
в) акт о приеме материалов. 
6. К оправдательным (исполнительным) документам относятся: 
а) приходный ордер; 
б) авансовый отчет; 
в) различные справки бухгалтерии. 
7. Документы бухгалтерского оформления – это:  
а) документы, которые составляются на основании распорядительных документов; 
б) документы, которые составляются на основании оправдательных документов; 
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в) документы, которые составляются на основании распорядительных и оправдательных 
документов и не имеют самостоятельного значения. 
8. Комбинированные документы сочетают признаки документов: 
а) распорядительных и оправдательных; 
б) оправдательных и бухгалтерского оформления; 
в) распорядительных, оправдательных и бухгалтерского оформления. 
9. По характеру фактов хозяйственной жизни документы подразделяются на: 
а) первичные и сводные; 
б) кассовые, банковские, материальные, расчетные; 
в) разовые и накопительные. 
10. По способу охвата операций документы подразделяются на:  
а) первичные и сводные; 
б) распорядительные, оправдательные, бухгалтерского оформления, комбинированные; 
в) разовые и накопительные. 
11. К разовым документам относятся: 
а) приходный ордер; 
б) лимитно-заборная карта; 
в) наряд на сдельную работу. 
12. К накопительным документам относятся: 
а) приходный кассовый ордер; 
б) акт о приемке материалов; 
в) табель использования рабочего времени. 
13. По порядку составления документы классифицируются:  
а) первичные и сводные; 
б) распорядительные, оправдательные, бухгалтерского оформления, комбинированные; 
в) разовые и накопительные. 
14. К первичным документам относятся: 
а) требование-накладная; 
б) отчет материально-ответственного лица; 
в) отчет кассира. 
15. К сводным документам относятся: 
а) отчет материально-ответственного лица; 
б) счет-фактура; 
в) накладная на отпуск материалов на сторону. 
16. По моменту составления документы подразделяются: 
а) на внутренние и внешние; 
б) заполненные на складе или в бухгалтерии; 
в) заполненные в электронном или бумажном виде. 
17. Централизованная разработка документов одной формы на однородные 
операции, совершаемые различными организациями, с целью упрощения 
заполнения, оформления и обработки документации называется: 
а) унификацией; 
б) стандартизацией; 
в) типизацией.  
18. Установление строго определенных размеров типовых документов называется: 
а) унификацией; 
б) стандартизацией; 
в) типизацией. 
19. Реквизиты бухгалтерских документов – это:  
а) показатели, содержащиеся в документе, характеризующие хозяйственную операцию и 
придающие ему юридическую силу; 
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б) сведения, являющиеся составными элементами документа, название документа, 
характеризующее его назначение; 
в) документы, характеризующие хозяйственную операцию. 
20. Обеспечивают своевременное и качественное оформление первичных 
документов, передачу их в установленные сроки для отражения в бухгалтерском 
учете, а также достоверность содержащихся в них данных: 
а) руководитель организации; 
б) главный бухгалтер; 
в) лица, составившие и подписавшие эти документы. 
21. Первичные документы, поступающие в бухгалтерию, подлежат обязательной 
проверке, которая осуществляется: 
а) по форме; 
б) по содержанию; 
в) по форме и по содержанию. 
22. Формальная проверка документов – это проверка: 
а) полноты и правильности оформления документов; 
б) законности документированных операций; 
в) полноты и правильности оформления документов и заполнения реквизитов. 
23. Проверка документов по содержанию (по существу) – это проверка: 
а) законности совершения операций, логической увязки отдельных показателей; 
б) правильности его оформления; 
в) полноты реквизитов. 
24. Для того чтобы документы, прилагаемые к приходным и расходным кассовым 
ордерам, не использовались дважды: 
а) они сшиваются в папки; 
б) они находятся в сейфе; 
в) они подлежат гашению. 
25. В первичных документах, созданных вручную, ошибки исправляются 
следующим образом: 
а) зачеркивается неправильный текст и надписывается над зачеркнутым исправленный 
текст;  
б) производится надпись «исправлено»;  
в) зачеркивается одной чертой неправильный текст или сумма и надписывается над 
зачеркнутым исправленный текст или сумма, производится надпись «исправлено», 
подтверждается подписью лиц составивших и подписавших документ, проставляется дата 
исправления. 
26. В кассовых и банковских документах: 
а) исправления не допускаются; 
б) не оговоренные исправления не допускаются; 
в) исправления допускаются. 
27. Документооборот – это:  
а) указание по заполнению документов, применяющихся на данном предприятии; 
б) таблица, в которой приводится описание документов; 
в) путь, который совершает документ от момента его составления до сдачи в архив. 
28. Инвентаризация – это: 
а) проверка наличия и соблюдения правил хранения и использования имущества 
предприятия; 
б) способ бухгалтерского учета, с помощью которого выявляется недостача имущества 
предприятия; 
в) уточнение фактического наличия имущества и финансовых обязательств путем 
сопоставления их с данными бухгалтерского учета на определенную дату. 
29. Основными целями инвентаризации являются: 
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а) проверка наличия имущества с целью выявления хищений; 
б) способ проверки соответствия фактического наличия имущества в натуральной 
величине по данным бухгалтерского учета; 
в) выявление фактического наличия имущества, сопоставление его с данными 
бухгалтерского учета, проверка полноты отражения в учете обязательств. 
30. Инвентаризации исходя из полноты охвата подразделяются на: 
а) частичные и полные; 
б) плановые; 
в) внезапные. 
31. По времени осуществления инвентаризации подразделяются: 
а) на перманентные и полные; 
б) на внезапные и плановые; 
в) на полные и частичные. 
32. Излишки выявленных ценностей в ходе инвентаризации относятся: 
а) на прочие доходы; 
б) на прибыль; 
в) на добавочный капитал. 
33. Выявленные излишки товарно-материальных ценностей отражаются в учете на 
следующих счетах: 
а) Д-т 10, 41, 50 К-т 91-1; 
б) Д-т 10, 41 К-т 91-1; 
в) Д-т 01, 04 К-т 91-1. 
34. Выявленные излишки денежных средств в кассе отражаются в учете на 
следующих счетах: 
а) Д-т 50  К-т 91-1; 
б) Д-т 50, 51  К-т 91-1; 
в) Д-т 50, 51, 52 К-т 91-1. 
35. Недостачи товарно-материальных ценностей, выявленные в ходе 
инвентаризации, отражаются по дебету счета: 
а) 91 Прочие доходы и расходы; 
б) 10 Материалы; 
в) 94 Недостачи и потери от порчи ценностей. 
36. Выявленная недостача денежных средств в кассе отнесена на виновное лицо: 
а) Д-т 94 К-т 50; 
б) Д-т 73 К-т 50; 
в) Д-т 73 К-т 94. 
37. Произведены удержания из начисленной суммы оплаты труда у материально-

ответственного лица за недостачу готовой продукции:  
а) Д-т 70 К-т 94; 
б) Д-т 70 К-т 43; 
в) Д-т 70 К-т 73. 
38. Результаты инвентаризации отражаются: 
а) в том отчетном периоде, в котором была закончена инвентаризация, а по годовой 
инвентаризации – в годовом бухгалтерском отчете; 
б) в зависимости от полученных результатов; 
в) в любом периоде по усмотрению организации. 
 

Тема 6. Оценка и калькуляция (12 часов) 
Задача № 1.  

Учет процесса снабжения. 
Цель задачи – усвоение основных принципов отражения в учете затрат по приобретению 
предметов труда. 
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Задание. 
На основе данных для выполнения задачи: 
- открыть счета для учета процесса заготовления материалов; 
- отразить на счетах операции по их приобретению; 
- определить фактическую заготовительную себестоимость. 
Данные для выполнения задачи. 
Выписка из приказа по учётной политике: «Учёт заготовления материалов ведётся на 
счёте 10 по фактической стоимости закупок с учётом транспортных расходов» 

I. Остатки  по счетам АО «Труд» на I сентября 20__года. 
№ 
п/п 

Наименование счета 
Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

 

 

1 

Материалы: 
Стоимость материалов по учетным ценам  
Отклонение фактической себестоимости материалов 
от учетных цен 

10000 

 

+500 

 

Итого фактическая себестоимость материалов 10500  

2 Расчетный счет 26200  

3 Расчеты с поставщиками и подрядчиками  14100 

4 Расчеты с подотчетными лицами 60  

5 Краткосрочные ссуды банков  13000 

 

II Хозяйственные операции по приобретению предметов труда за сентябрь  20__года. 
№ 
п/п 

Содержание хозяйственной операции 
Сумма, 

руб. 
Корреспонденция 

Дебет Кредит 

1 Акцептован счет поставщика за поступившие от 
него материалы, стоимость которых по учетным 
ценам – 4500 руб. 

 

4860 

  

2 Акцептован счет транспортной организации за 
доставку материалов от железнодорожной станции 

240   

3 Оплачены подотчетным лицом расходы по разгрузке 
материалов 

40   

4 Перечислена с расчетного счета задолженность 
поставщикам 

4860   

5 Перечислена задолженность поставщикам за счет 
краткосрочной ссуды банка 

12100   

6 Начислено комиссионное вознаграждение за 
посреднические услуги по снабжению предприятия 
согласно договора 

 

600 

  

  

Задача № 2. 
Учёт процесса производства. 

Цель задачи – усвоение основных принципов отражения в учете затрат по изготовлению 
продукции. 
 Задание. 
На основе данных для выполнения задачи: 
- открыть счета для учета процесса производства; 
- отразить на счетах операции по изготовлению продукции; 
- исчислить фактическую производственную себестоимость готовой продукции. 
Данные для выполнения задачи. 
Выписка из приказа по учётной политике: «Счета учёта косвенных затрат закрываются 
прямо на счёт прямых затрат без распределения» 
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I. Остатки  по счетам АО «Труд» на I сентября 20__года. 
№ 
п/п 

Наименование счета 
Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

1 Основное производство 8400  

2 Готовая продукция 13684  

3 Расчеты с персоналом предприятия  3700 

4 Расчеты по страхованию и обеспечению  1360 

 

II Хозяйственные операции по приобретению предметов труда за сентябрь  20__года. 
№ 
п/п 

Содержание хозяйственной операции 
Сумма, 

руб. 
Корреспонденция 

Дебет Кредит 

7 Отпущены в производство материалы по учетным 
ценам: 
а) на изготовление продукции в основных цехах 

б) на содержание оборудования в основных цехах 

в) на ремонт оборудования 

г) на общехозяйственные нужды 

 

 

6500 

300 

400 

100 

  

8 Начислена заработная плата: 
а) рабочим за изготовление продукции  
б) рабочим за обслуживание оборудования  
в) рабочим за ремонт оборудования 

г) общепроизводственному персоналу 

 

4680 

1320 

800 

1200 

  

9 Начислено Пенсионному фонду и другим органам 
социального страхования 30% от заработной платы: 
а) рабочих, занятых изготовлением продукции  
б) рабочих, занятых обслуживанием оборудования  
в) рабочих, занятых ремонтом оборудования 

г) общепроизводственному персоналу 

 

 

? 

? 

? 

? 

  

10 Начислен износ: 
а) производственного оборудования 

б) основных средств общепроизводственного 
назначения 

и) основных средств общехозяйственного 
назначения 

 

576 

 

324 

400 

  

11 Подотчетным лицом приобретен хозяйственный 
инвентарь для нужд цеха 

20   

12 Акцептован счет энергосбыта за потребленную 
энергию: 
а) основными цехами на производственные цели 

б) основными цехами на освещение и другие 
хозяйственные нужды 

в) административными службами заводоуправления 

 

 

626 

174 

200 

  

13 Списываются по окончании месяца на затраты по 
изготовлению продукции / счет «Основное 

производство»/: 
а) общепроизводственные расходы 

б) общехозяйственные расходы 

 

 

? 

? 

  

14 Выпущена из производства готовая продукция 20316   

  

Задача № 3.  
 Учет процесса реализации. 
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Цель задачи – усвоение основных принципов отражения в учете процесса реализации. 
Задание. 
На основе данных для выполнения задачи: 
- открыть счета для учета процесса реализации; 
- отразить на счетах операции по учету затрат, связанных с реализацией продукции; 
- исчислить полную фактическую себестоимость реализованной продукции; 
- определить и списать результаты по реализации продукции. 
Данные для выполнения задачи. 
Выписка из приказа по учётной политике: «Выручка для целей налогообложения 
определяется по отгрузке» 

I. Остатки  по счетам АО «Труд» на I сентября 20__года. 
№ 
п/п 

Наименование счета 
Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

1 Отгруженная продукция 1600  

2 Расчеты с бюджетом  4200 

3 Расходы на продажу 460  

4 Прибыль отчетного года  12800 

 

II Хозяйственные операции по приобретению предметов труда за сентябрь  200__года. 
№ 
п/п 

Содержание хозяйственной операции 
Сумма, 

руб. 
Корреспонденция 

Дебет Кредит 

15 Отгружена покупателям готовая продукция, 
выписан счёт-фактура 

15000 

 

  

16 Начислен НДС к уплате в бюджет ?   

17 Списывается производственная себестоимость 
реализованной продукции 

8630   

18 Акцептован счет за тару, используемую при 
отгрузке 

240   

19 Начислены расходы по упаковке отгруженной 
продукции  

460   

20 Поступила на расчетный счет выручка за 
реализованную продукцию 

12756   

21 Списываются коммерческие расходы, относящиеся 
к проданной продукции 

700   

22 Списывается результат от реализации продукции -   
( ? ) 

?   

 

Тема  8. Бухгалтерская (финансовая) отчётность (4 часа) 
 
Задача. Заполнить форму «Отчет о финансовых результатах» по швейной мастерской, 
пользуясь информацией задачи №5 (тема Бухгалтерский баланс). 
Результаты оформить на бланке типовой действующей формы. 

 
Отчет о финансовых результатах - пример заполнения 

Выдержки из оборотно-сальдовой ведомости за 20__ год (в рублях), сформированные до 
реформирования баланса и необходимые для заполнения отчета о финансовых 
результатах. 

Счет (субсчет) Оборот 

Номер Наименование Дебет Кредит 

09 Отложенные налоговые активы 45 000 40 000 

77 Отложенные налоговые обязательства 110 000 90 000 
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90.01 Выручка  110 799 640 

90.02 Себестоимость продаж 76 880 000  

90.03 НДС 16 901 640  

90.08 Управленческие расходы 5 865 000  

90.09 Прибыль/убыток от продаж 11 153 000  

91.02 Прочие расходы 352 000  

91.09 Сальдо прочих расходов  352 000 

99 Прибыли и убытки   

99.01 Прибыли и убытки (за исключением налога 
на прибыль) 

11 153 000 352 000 

99.02 Налог на прибыль 2 210 200  

99.02.1 Условный расход по налогу на прибыль 2 160 200  

99.02.3 Постоянное налоговое обязательство 50 000  

 

При реформации баланса проводкой Дт 99.01.1 Кт 84.01 будет списана чистая прибыль в 
размере 8 590 800 руб. 
На основе вышеуказанных данных за 2021 год рассмотрим форму 2 бухгалтерской 
отчетности - образец заполнения (данные за 2020 год взяты из прошлогоднего отчета): 
 

Наименование показателя Код За 20__год За 20__ год 

Выручка 2110 93 898 88 365 

Себестоимость продаж 2120 ( 76 880 ) ( 75 993 ) 
Валовая прибыль (убыток) 2100 17 018 12 372 

Коммерческие расходы 2210 (  ) ( 545 ) 
Управленческие расходы 2220 ( 5 865 ) ( 3 682 ) 
Прибыль (убыток) от продаж 2200 11 153 8 145 

Доходы от участия в других организациях 2310  23 

Проценты к получению 2320   

Проценты к уплате 2330 (  ) (  ) 
Прочие доходы 2340   

Прочие расходы 2350 ( 352 ) ( 513 ) 
Прибыль (убыток) до налогообложения 2300 10 801 7 655 

Текущий налог на прибыль 2410 ( 2 235 ) ( 1 894 ) 
в т. ч. постоянные налоговые обязательства 
(активы) 2421 (50) (363) 
Изменение отложенных налоговых 
обязательств 2430 20  

Изменение отложенных налоговых активов 2450 5  

Прочее 2460   

Чистая прибыль (убыток) 2400 8 591 5 761 

  

Наименование показателя 
2)

 Код За 20___ год За 20___ год 

Результат от переоценки внеоборотных 
активов, не включаемый в чистую прибыль 
(убыток) периода 2510   

Результат от прочих операций, не 
включаемый в чистую прибыль (убыток) 2520   
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периода 

Совокупный финансовый результат 
периода 2500 8 591 5 761 

Справочно 
Базовая прибыль (убыток) на акцию 2900   

Разводненная прибыль (убыток) на акцию 2910   

 

Практическая (контрольная) работа. 
 
Задание: ответить на вопрос «Верны ли данные утверждения?» (ДА или НЕТ)   
 

Вариант 1: 
1. Если на счете сальдо начальное равно нулю, то и сальдо конечное тоже равно нулю. 
2. Если на счете не было движения средств, то сальдо конечное всегда равно нулю. 
3. Получение денег в кассу отражается как оборот по дебету счета 50. 
4. Работники, которым из кассы выдают заработную плату, становятся подотчетными 

лицами. 
5. Тара – это материалы. 
6. Уставный капитал образуется за счет прибыли. 
7. Задолженность поставщикам показывают по кре6диту счета 60. 
8. Дебиторами и кредиторами могут быть только предприятия. 
9. Получение валюты отражается по дебету счета 52. 
10. Использование средств добавочного капитала отражается по дебету счета 83. 
11. Если на счете не было движения средств, то он не отражается в балансе. 
12. Итог актива баланса должен быть равен итогу пассива баланса. 
13. Задолженность покупателей показывают в пассиве баланса.  
14. Все хозяйственные операции вызывают изменения в балансе. 

Вариант 2: 
1. Если на счете сальдо начальное равно сальдо конечному, то оборот по дебету равен 

обороту по кредиту. 
2. Дебиторы – это должники предприятия. 
3. Остаток готовой продукции на складе отражается как оборот по дебету счета 43. 
4. Уменьшение резервного капитала отражается как оборот по дебету счета 82. 
5. Сальдо конечное всегда больше, чем сальдо начальное. 
6. Операция «Выдана заработная плата» отражается по кредиту счета 70. 
7. Акции – это нематериальные активы. 
8. Наличие обязательств предприятия показывают как обороты на пассивном счете. 
9. Подотчетными лицами могут быть только работники предприятия. 
10. Уменьшение дебиторской задолженности отражается по дебету активно-пассивного 

счета. 
11. Вступительный баланс составляется всего один раз. 
12. Любая хозяйственная операция вызывает изменения итогов баланса. 
13. Если сальдо конечное на  счете равно нулю, то он не отражается в балансе. 
14. В балансе отражаются только те счета, на которых было движение средств.  

Вариант 3: 
1. Если на активно-пассивном счете сальдо начальное находилось в дебете, то и сальдо 

конечное будет дебетовым. 
2. Кредиторы – это должники предприятия. 
3. Если на счете не было движения средств, то обороты равны нулю. 
4. Получение прибыли показывают по кредиту счета 99. 
5. Счет 62 используют для отражения расчетов с покупателями и поставщиками. 
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6. Наличие дебиторской задолженности отражается как оборот по дебету. 
7. Списание материалов в производство отражается как сальдо конечное по счету 10. 
8. Погашение краткосрочного кредита отражается как сальдо конечное по счету 66. 
9. С работниками предприятия  ведутся безналичные расчеты. 
10. Обороты по кредиту пассивного счета показывают уменьшение капитала. 
11. Все хозяйственные операции вызывают изменения в балансе. 
12. Любая хозяйственная операция не изменяет балансового равенства. 
13. Если происходят изменения в пассиве баланса, то всегда изменяется и его актив. 
14. Если счет присутствовал в балансе на начало отчетного периода, то он обязательно 

будет присутствовать и в балансе на конец отчетного периода. 
Вариант 4: 
1. Если на счете оборот по дебету равен обороту по кредиту, то сальдо начальное равно 

сальдо конечному. 
2. Если в кассе на конец месяца нет денег, то сальдо конечное больше сальдо начального. 
3. Наличные деньги выдаются из кассы только работникам предприятия. 
4. Увеличение кредиторской задолженности показывают по кредиту активно-пассивного 

счета.      
5. Продажа инструментов отражается как сальдо на счете 10. 
6. Уменьшение резервного капитала отражается как дебетовый оборот по счету 82. 
7. Дебиторы – это должники предприятия. 
8. Уставный капитал образуется за счет прибыли. 
9. Задолженность по оплате труда отражается по дебету счета 70. 
10. Сальдо начальное всегда больше, чем сальдо конечное. 
11. Все хозяйственные операции вызывают изменения в итогах баланса.  
12. Если в активе баланса происходят изменения, то всегда изменяется и пассив баланса.   
13. В балансе отражаются только те счета, на которых было движение средств. 
14. Баланс на конец текущего отчетного периода является балансом на начало 

следующего отчетного периода.  
 

Перечень учебных изданий, интернет-ресурсов, основной и дополнительной 
литературы 

 

 

1. Основная литература: 
 

Бурмистрова, Л. М. Бухгалтерский учет : учебное пособие / Л.М. Бурмистрова. — 4-е изд., 
перераб. и доп. — Москва : ИНФРА-М, 2022. — 304 с. — (Среднее профессиональное 
образование). - ISBN 978-5-16-015682-8.  - ЭБС znanium.com Договор № 5669эбс  от 
10.01.2022 г.  

 

2. Дополнительная литература:  
 

Лытнева, Н. А. Бухгалтерский учет : учебник / Н.А. Лытнева, Л.И. Малявкина, Т.В. 
Федорова. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : ФОРУМ : ИНФРА-М, 2021. — 512 с. — 

(Профессиональное образование). - ISBN 978-5-8199-0544-9. - ЭБС znanium.com Договор 
№ 5669эбс  от 10.01.2022 г.  

 

Интернет-ресурсы:   
 

1. www.minfin.ru – официальный сайт Министерства финансов РФ 

2. http:// audit-it.ru - нормативные материалы по аудиту, комментарии, консультации 
специалистов в области аудита, бухгалтерского учета, налогообложения  
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3. www. buh.ru - новости и изменения в области бухгалтерского учета  
4. www.consultant.ru - Справочно-правовая система КонсультантПлюс 

5. www.garant.ru - Справочно-правовая система Гарант 

6. www.buhgalt.ru – издательство журнала «Бухгалтерский учет»; 
7. http://market-pages.ru/   – Информационный бизнес-портал (Анализ, оценка, аудит) 
8. www.ipbr.ru  – Институт профессиональных бухгалтеров России 

 


